1

令和２年５月 18 日

放課後等デイサービス事業所 管理者様

                            横須賀市障害福祉課

新型コロナウイルス対策事業に伴う請求事務の対応について（その４）

 本市の児童福祉施策の推進につきまして、格段の御協力をいただき厚く御礼申し上げま
す。

また、緊急事態宣言に伴う学校の一斉臨時休業要請以降、各事業所の皆様におかれまして
は、感染防止対策を実施しながらの運営に多大なるご尽力を賜り深く感謝いたします。

この度、４月１日からの放課後等デイサービスに対する利用者負担に係る補助について、
令和２年５月 13 日に厚生労働省より実施要綱が発出されましたので、お知らせいたします。

１．国保連請求対象経費に係る補助の対象
４月１日から提供された放課後等デイサービスに係る利用者負担。

  ※５月提供分についても同様の取り扱いが想定されます。詳細は別途お知らせします
のでご確認ください。

※今後、学校の臨時休業要請が解除された場合などに、取り扱いが変更する可能性があ
りますので、ご注意ください。

２．国保連請求対象経費に係る補助の内容

① 本来であれば放課後等デイサービス事業所に児童を通所させてサービスを行う日に、
新型コロナウイルスの感染防止対策等のため、サービス提供事業所が電話等による代
替的な方法で提供したサービスに係る利用者負担。

② 学校休業前から支給決定を受けていた児童について、学校休業によるサービス利用
の増に伴い増加した利用者負担、及び学校休業に伴い新たに支給決定を受けた児童が、
学校の臨時休業が終了した後に想定される利用予定日数より、多くのサービスを利用
した際に増加した利用者負担。

③ 学校の臨時休業前から支給決定を受けていた児童及び臨時休業に伴い新たに支給決
定を受けた児童について、放課後等デイサービスの基本報酬単価が授業終了後の単価
から学校休業日単価に切り替わることにより増加した利用者負担。

2

④ 臨時休業に伴って営業時間前の支援時間が増加した児童について、延長支援加算を
算定する条件を満たした事業所が、延長支援加算を算定したことにより増加した利用
者負担。

３．学校の臨時休業に伴う休日単価の取り扱いについて

分散登校などを行い、学校の中で一部を休業することとしている場合は、放課後等
デイサービスの報酬単価について、全部を休業しているものとして、学校休業日単価で
請求してください。

４．利用者負担額の算定について

利用者負担額の算定方法や複数の事業所間での上限額との調整方法については、国等
より別途通知がされる予定です。

利用者への自己負担分に対する請求についての取り扱いは、令和２年５月１２日に横
須賀市より発出している「令和２年４月サービス提供分の請求事務について（通知）」
の「３ 利用者負担の徴収について」をご覧ください。

５．代替サービスの利用について

４月提供分より代替サービスの利用者負担についても補助の対象に含まれることが決
定し、今後様々な形で代替サービスの提供がなされることが想定されるため、当該サー
ビスに係る取り扱いについて別紙「代替サービスの提供に関する取扱い」にとりまとめ
ましたのでご確認ください。

【参考】
〇厚生労働省 新型コロナウイルス感染症防止のための小学校等の臨時休業に関連した

放課後等デイサービスに係るＱ＆Ａについて(4 月28 日版)
https://www.mhlw.go.jp/content/000626604.pdf

                        問合わせ先
                         横須賀市役所障害福祉課給付係
                         電話 ０４６－８２２－９４８８
                         FAX ０４６－８２５－６０４０